
                        
            ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                   Κοζάνη 3  Ιανουαρίου 2019 

                          ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

  3
ης

 ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ       Αριθμ. Πρωτ.: 16 

      ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

         ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 

«ΜΑΜΑΤΣΕΙΟ»-«ΜΠΟΔΟΣΑΚΕΙΟ» 

ΦΟΡΕΑΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΟΖΑΝΗΣ 

 

 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

Πληροφορίες: Κ. Αποστολίδου 

Ταχ. Δ/νση: Κ. Μαματσίου 1 

Τ.Κ. 50131 Κοζάνη 

Τηλέφωνο: 2461352858 

FAX: 2461352618 

 

 

ΘΕΜΑ: «ΑΝΑΚΛΗΣΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 24/2018 ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΥ 

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΘΕΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΥΠΕΥΘΥΝΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ (DPO) ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ ΚΑΙ 

ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΤΗΣ ΕΝΑΡΜΟΝΗΣΗΣ ΤΟΥ Γ.Ν. «ΜΑΜΑΤΣΕΙΟ- 

ΜΠΟΔΟΣΑΚΕΙΟ» ΜΕ ΤΟ ΓΚΠ-GDPR/2016/679 ΤΗΣ Ε.Ε.» 

 

                                                    Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η 

 

Ο Διοικητής του Νοσοκομείου 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την αριθμ. Υ4α/οικ. 123844/31-12-2012 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 

- Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης - Υγείας (ΦΕΚ 

3486/31-12-2012 τ. Β’) «Ενοποιημένος Οργανισμός του Γενικού Νοσοκομείου Κοζά-

νης "ΜΑΜΑΤΣΕΙΟ" και του Γενικού Νοσοκομείου Πτολεμαΐδας "ΜΠΟΔΟΣΑΚΕΙ-

Ο"». 

2. Την αριθμ. Υ4α/39175/10-4-2012 Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1259/τ. Β΄/2012) 

«Οργανισμός του Γενικού Νοσοκομείου Κοζάνης "ΜΑΜΑΤΣΕΙΟ"».  

3. Την αριθμ. Α2β/Γ.Π.οικ.55708/20-7-2016 Υπουργική Απόφαση, Διορισμός Διοικητή 

στο Γ.Ν. «ΜΑΜΑΤΣΕΙΟ»-« ΜΠΟΔΟΣΑΚΕΙΟ» (ΦΕΚ 407/27-7-2016 τ. Υ.Ο.Δ.Δ.». 

4. Το αριθμ. 26176/29-07-2016 έγγραφο της Διοίκησης 3ης ΥΠΕ Μακεδονίας «Ανάληψη 

Υπηρεσίας». 

5. Τις διατάξεις του Ν.3329/2005 (ΦΕΚ 81/4-4-2005, τεύχος Α΄) «Εθνικό Σύστημα Υγεί-

ας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις». 

6. Την αριθμ.503/29-11-2018 απόφαση Δ.Σ σχετικά με «Έγκριση διενέργειας Συνοπτικού 

Διαγωνισμού, για την ανάθεση υπηρεσιών υποστήριξης υπευθύνου προστασίας 

(DPO)…..». 

7. Την αριθμ.24/2018 Διακήρυξη ΑΔΑ:6O0Δ4690ΒΣ-7Ξ2  σχετικά με «Συνοπτικό δια-

γωνισμό για την ανάθεση υπηρεσιών υποστήριξης υπευθύνου προστασίας δεδομένων 

…» 

ΑΔΑ: 7ΜΣΧ4690ΒΣ-215



8. Τις διατάξεις του  άρθρου 106 του  Ν.4412/2016(ΦΕΚ 147/Α/2016) «Δημόσιες Συμβά-

σεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιακών», περί ματαίωσης διαδικασίας.   

9. Την αριθμ. 503/29-11-2018 ΑΔΑ:7ΜΓ84690ΒΣ-1ΟΕ ΑΔΑΜ:18REQ004183206 από-

φαση μας  με την οποία  προκηρύχθηκε συνοπτικός διαγωνισμός για την ανάθεση υπη-

ρεσιών υποστήριξης υπεύθυνου προστασίας προσωπικών δεδομένων για τον έλεγχο και 

παρακολούθηση της εναρμόνισης του ΓΝ ΜΑΜΑΤΣΕΙΟ-ΜΠΟΔΟΣΑΚΕΙΟ με το Γε-

νικό κανονισμό προστασίας προσωπικών δεδομένων της ΕΕ 2016/679, με τους όρους 

και προϋποθέσεις που περιλαμβάνονται στην 24/2018 Διακήρυξη, η οποία δημοσιεύ-

θηκε στο ΚΗΜΔΗΣ. 

10. Τις διατάξεις του άρθρου 18 ν.4412/2016 , Αρχές εφαρμοζόμενες στις διαδικασίες  σύ-

ναψης δημοσίων συμβάσεων  (άρθρο 18 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ) « 1. Οι αναθέτουσες 

αρχές αντιμετωπίζουν τους οικονομικούς φορείς ισότιμα και χωρίς διακρίσεις και ενερ-

γούν με διαφάνεια, τηρώντας την αρχή της αναλογικότητας, της αμοιβαίας αναγνώρι-

σης, της προστασίας ταυ δημόσιου συμφέροντος, της προστασίας των δικαιωμάτων 

των ιδιωτών, της ελευθερίας του ανταγωνισμού και της προστασίας ταυ περιβάλλοντος 

και της βιώσιμης και αειφόρου ανάπτυξης. Ο σχεδιασμός των διαδικασιών σύναψης 

συμβάσεων δεν γίνεται με σκοπό την εξαίρεσή τους από το πεδίο εφαρμογής του παρό-

ντος Βιβλίου (άρθρα 3 έως 221) ή τον τεχνητό περιορισμό του ανταγωνισμού. Ο αντα-

γωνισμός θεωρείται ότι περιορίζεται τεχνητά όταν οι διαδικασίες σύναψης συμβάσεων 

έχουν σχεδιαστεί με σκοπό την αδικαιολόγητα ευνοϊκή ή δυσμενή μεταχείριση ορισμέ-

νων οικονομικών φορέων. Οι αναθέτουσες αρχές λαμβάνουν τα αναγκαία μέτρα ώστε 

να διασφαλίζεται η αποτελεσματικότητα των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβά-

σεων και η χρηστή δημοσιονομική διαχείριση των διατιθέμενων προς το σκοπό αυτό 

δημοσίων πόρων.» 

11. Τον Κανονισμό ΕΕ 679/2016, Άρθρο 37« Ορισμός του υπευθύνου προστασίας δεδομέ-

νων «1…5.  Ο υπεύθυνος προστασίας δεδομένων διορίζεται βάσει επαγγελματικών 

προσόντων και ιδίως βάσει της εμπειρογνωσίας που διαθέτει στον τομέα του δικαίου 

και των πρακτικών περί προστασίας δεδομένων, καθώς και βάσει της ικανότητας εκ-

πλήρωσης των καθηκόντων που αναφέρονται στο άρθρο 39» και κατά το Άρθρο 39, 

Καθήκοντα του υπευθύνου προστασίας δεδομένων, «1.  Ο υπεύθυνος προστασίας δε-

δομένων έχει τουλάχιστον τα ακόλουθα καθήκοντα: α)ενημερώνει και συμβουλεύει τον 

υπεύθυνο επεξεργασίας ή τον εκτελούντα την επεξεργασία και τους υπαλλήλους που 

επεξεργάζονται τις υποχρεώσεις τους που απορρέουν από τον παρόντα κανονισμό και 

από άλλες διατάξεις της Ένωσης ή του κράτους μέλους σχετικά με την προστασία δε-

δομένων, β)παρακολουθεί τη συμμόρφωση με τον παρόντα κανονισμό, με άλλες διατά-

ξεις της Ένωσης ή του κράτους μέλους σχετικά με την προστασία δεδομένων και με τις 

πολιτικές του υπευθύνου επεξεργασίας ή του εκτελούντος την επεξεργασία σε σχέση με 

την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, συμπεριλαμβανομένων της 

ανάθεσης αρμοδιοτήτων, της ευαισθητοποίησης και της κατάρτισης των υπαλλήλων 

που συμμετέχουν στις πράξεις επεξεργασίας, και των σχετικών ελέγχων, γ)παρέχει 

συμβουλές, όταν ζητείται, όσον αφορά την εκτίμηση αντικτύπου σχετικά με την προ-

στασία των δεδομένων και παρακολουθεί την υλοποίησή της σύμφωνα με το άρθρο 

35,δ) συνεργάζεται με την εποπτική αρχή, ε)ενεργεί ως σημείο επικοινωνίας για την ε-

ποπτική αρχή για ζητήματα που σχετίζονται με την επεξεργασία, περιλαμβανομένης 

της προηγούμενης διαβούλευσης που αναφέρεται στο άρθρο 36, και πραγματοποιεί δι-

αβουλεύσεις, ανάλογα με την περίπτωση, για οποιοδήποτε άλλο θέμα.2.   Κατά την ε-

κτέλεση των καθηκόντων του, ο υπεύθυνος προστασίας δεδομένων λαμβάνει δεόντως 

ΑΔΑ: 7ΜΣΧ4690ΒΣ-215



υπόψη τον κίνδυνο που συνδέεται με τις πράξεις επεξεργασίας, συνεκτιμώντας τη φύ-

ση, το πεδίο εφαρμογής, το πλαίσιο και τους σκοπούς της επεξεργασίας.» 

12. Το γεγονός ότι στο δημόσιο τομέα, η διαδικασία ανάθεσης καθηκόντων εξειδικευμένου 

τύπου σε ΥΠΔ  θα πρέπει να εκκινήσει με τη δημοσίευση πρόσκλησης εκδήλωσης εν-

διαφέροντος με υπογραφή του προσώπου που έχει εξουσία υπογραφής  η οποία θα α-

ναρτηθεί στην επίσημη ιστοσελίδα του φορέα και στο πρόγραμμα «Διαύγεια». Στην 

σχετική πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος και σε εφαρμογή παράλληλη του άρ-

θρου 18 ν4412/2016, του άρθρου 37 του Κανονισμού 679/2016 και των  Συνταγματι-

κών διατάξεων περί ίσης μεταχείρισης των πολιτών,   δεν θα πρέπει να ζητούνται  πε-

ρισσότερα προσόντα από όσα ορίζει το θεσμικό πλαίσιο. Η συμπερίληψη στην πρό-

σκληση ενδιαφέροντος  τυπικών προσόντων που αποκλείουν εν δυνάμει ΥΠΔ  έρχεται 

σε αντίθεση με το ενωσιακό και εσωτερικό δίκαιο .Τα προτεινόμενα κριτήρια επιλογής 

από έγγραφα «καλών πρακτικών» δεν μπορούν να αποτελούν όρους προκήρυξης, μπο-

ρούν δε να ληφθούν μόνον υπόψη για την επιλογή. 

13. Το γεγονός ότι στην εν λόγω διακήρυξη 24/2018 ΑΔΑΜ:18PROC004216837 του  ΓΝ 

«ΜΑΜΑΤΣΕΙΟ-ΜΠΟΔΟΣΑΚΕΙΟ» περιλαμβάνονται κεφάλαια και κριτήρια που έρ-

χονται σε αντίθεση με το ως άνω νομοθετικό πλαίσιο που το νοσοκομείο ως δημόσιος 

φορέας οφείλει να εφαρμόσει  και συγκεκριμένα περιλαμβάνει μεταξύ άλλων τα ακό-

λουθα: «ΑΡΘΡΟ 2ο ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ - ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ – ΥΠΟ-

ΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ.  β. Χωριστό σφραγισμένο φάκελο, με την ένδειξη «ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ», εντός του οποίου τοποθετείται η τεχνική προσφορά. ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΑ: 

Στον ΚΛΕΙΣΤΟ ΦΑΚΕΛΟ με την ένδειξη «ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ», τοποθετείται 

απαραίτητα σε δύο αντίγραφα ( επί ποινή αποκλεισμού) το σύνολο των κατατιθέμενων 

εγγράφων, εκ των οποίων το ένα πρωτότυπο και το δεύτερο απλό φωτοαντίγραφο. Πιο 

συγκεκριμένα, ο φάκελος της τεχνικής προσφοράς θα πρέπει οπωσδήποτε να περιλαμ-

βάνει: 1. Πλήρη τεχνική περιγραφή στην ελληνική γλώσσα, σε πλήρη ανταπόκριση-

παραπομπή (ανά κεφάλαιο και παράγραφο) τόσο με τις τεχνικές προδιαγραφές και τους 

λοιπούς όρους της διακήρυξης όσο και τα συνυποβαλλόμενα prospectus (τεχνικά φυλ-

λάδια) ή δικαιολογητικά, ώστε να επιτυγχάνεται αντικειμενική αξιολόγηση. 2. Πιστο-

ποιητικά, βεβαιώσεις και κάθε άλλου είδους έγγραφα που αποδεικνύουν τη συμμόρ-

φωση προς τις τεχνικές προδιαγραφές και τις απαιτήσεις της διακήρυξης, (π.χ. δήλωση 

συμμόρφωσης, πιστοποιητικό CE κ.λ.π.) καθώς και άλλα υπάρχοντα στοιχεία σχετικά 

με την παραγωγική και εμπορική ικανότητα της επιχείρησης του προσφέροντος που 

τεκμηριώνουν την ικανότητα του προμηθευτή για την καλή εκτέλεση της σύμβασης 

(π.χ. Παραδόσεις, Συμβάσεις, Βεβαιώσεις Καλής Εκτέλεσης κ.ά.).Επίσης για την από-

δειξη της συμμόρφωσης τους με πρότυπα διασφάλισης ποιότητας οι οικονομικοί φορείς 

προσκομίζουν: α)σύστημα διαχείρισης ποιότητας, σύμφωνο με το πρότυπο ISO 

9001:2015, β) σύστημα διαχείρισης για την Ασφάλεια των πληροφοριών, σύμφωνο με 

πρότυπο ISO 27001:2013. 4….Β) Βεβαίωση ως Data Protection Officer (DPO) από ε-

ταιρεία πιστοποιήσεων ή αντίστοιχη βεβαίωση.» 

14. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τον ΑΝ 261/1968: Χρόνος ανακλήσεως παρανόμων Διοι-

κητικών Πράξεων Άρθρο  ΜΟΝΟΝ «    1. Ατομικαί διοικητικαί πράξεις, εκδοθείσαι 

κατά  παράβασιν  νόμου, ανακαλούνται  υπό  της  Διοικήσεως ελευθέρως και άνευ 

οιασδήποτε δια το Δημόσιον συνεπείας, εντός ευλόγου από της εκδόσεως αυτών χρό-

νου.» 

15. Το γεγονός ότι οι όροι της Διακήρυξης 24/2018 του ΓΝ «ΜΑΜΑΤΣΕΙΟ ΜΠΟΔΟΣΑ-

ΚΕΙΟ» δεν συνάδουν με τα χαρακτηριστικά των αιτούμενων υπηρεσιών Υπεύθυνου 

ΑΔΑ: 7ΜΣΧ4690ΒΣ-215



Επεξεργασίας  Προσωπικών δεδομένων, παραβιάζονται οι όροι του ν.4412/2016  και 

επιπλέον ζητούνται τυπικά προσόντα πέραν των θεσμοθετημένων για τους λόγους αυ-

τούς και για την συμμόρφωση του Νοσοκομείου στις ως άνω διατάξεις Ενωσιακού και 

Εσωτερικού δικαίου.  

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

Ανακαλούμε την Διακήρυξη υπ’ αριθμ. 24/2018 για τον συνοπτικό διαγωνισμό ανά-

θεσης υπηρεσιών υποστήριξης υπεύθυνου προστασίας δεδομένων (DPO) για τον έλεγχο και 

παρακολούθηση της εναρμόνισης του Γ.Ν. «ΜΑΜΑΤΣΕΙΟ»-«ΜΠΟΔΟΣΑΚΕΙΟ» με το 

ΓΚΠ-GDPR/2016/679 της Ε.Ε, επειδή στην εν λόγω διακήρυξη περιλαμβάνονται κεφάλαια 

και κριτήρια, που έρχονται σε αντίθεση με το προαναφερθέν νομοθετικό πλαίσιο που το 

Νοσοκομείο ως δημόσιος φορέας οφείλει να εφαρμόσει, τα οποία, μεταξύ των άλλων, είναι 

τα ακόλουθα:  

 «ΑΡΘΡΟ 2ο ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ - ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ – ΥΠΟΒΟΛΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

β. Χωριστό σφραγισμένο φάκελο, με την ένδειξη «ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ», εντός 

του οποίου τοποθετείται η τεχνική προσφορά. ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΑ: Στον ΚΛΕΙΣΤΟ 

ΦΑΚΕΛΟ με την ένδειξη «ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ», τοποθετείται απαραίτητα σε 

δύο αντίγραφα ( επί ποινή αποκλεισμού) το σύνολο των κατατιθέμενων εγγράφων, 

εκ των οποίων το ένα πρωτότυπο και το δεύτερο απλό φωτοαντίγραφο. Πιο συγκε-

κριμένα, ο φάκελος της τεχνικής προσφοράς θα πρέπει οπωσδήποτε να περιλαμβά-

νει: 1. Πλήρη τεχνική περιγραφή στην ελληνική γλώσσα, σε πλήρη ανταπόκριση-

παραπομπή (ανά κεφάλαιο και παράγραφο) τόσο με τις τεχνικές προδιαγραφές και 

τους λοιπούς όρους της διακήρυξης όσο και τα συνυποβαλλόμενα prospectus (τε-

χνικά φυλλάδια) ή δικαιολογητικά, ώστε να επιτυγχάνεται αντικειμενική αξιολόγη-

ση. 2. Πιστοποιητικά, βεβαιώσεις και κάθε άλλου είδους έγγραφα που αποδεικνύουν 

τη συμμόρφωση προς τις τεχνικές προδιαγραφές και τις απαιτήσεις της διακήρυξης, 

(π.χ. δήλωση συμμόρφωσης, πιστοποιητικό CE κ.λ.π.) καθώς και άλλα υπάρχοντα 

στοιχεία σχετικά με την παραγωγική και εμπορική ικανότητα της επιχείρησης του 

προσφέροντος που τεκμηριώνουν την ικανότητα του προμηθευτή για την καλή ε-

κτέλεση της σύμβασης (π.χ. Παραδόσεις, Συμβάσεις, Βεβαιώσεις Καλής Εκτέλεσης 

κ.ά.).Επίσης για την απόδειξη της συμμόρφωσης τους με πρότυπα διασφάλισης 

ποιότητας οι οικονομικοί φορείς προσκομίζουν: α)σύστημα διαχείρισης ποιότητας, 

σύμφωνο με το πρότυπο ISO 9001:2015, β) σύστημα διαχείρισης για την Ασφάλεια 

των πληροφοριών, σύμφωνο με πρότυπο ISO 27001:2013. 

4….Β) Βεβαίωση ως Data Protection Officer (DPO) από εταιρεία πιστοποιήσεων ή 

αντίστοιχη βεβαίωση.» 

 Η επιτροπή σύνταξης τεχνικών προδιαγραφών να προβεί στη σύνταξη νέων τεχνι-

κών προδιαγραφών για το συνοπτικό διαγωνισμό ανάθεσης υπηρεσιών υποστήριξης υπευ-

θύνου προστασίας δεδομένων (DPO) για τον έλεγχο και παρακολούθηση την εναρμόνισης 

ΑΔΑ: 7ΜΣΧ4690ΒΣ-215



του Γ.Ν. «ΜΑΜΑΤΣΕΙΟ»-«ΜΠΟΔΟΣΑΚΕΙΟ» με το ΓΚΠ – GDPR/2016/679 της ΕΕ, 

σύμφωνα με την παρούσα. 

 

                             Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

 

 

 

                                   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΙΩΤΙΔΗΣ 

ΑΔΑ: 7ΜΣΧ4690ΒΣ-215


		2019-01-03T10:29:42+0200


		2019-01-03T10:45:32+0200
	Athens




